Contas a receber Renova - CDI (nota 28) - 507.038 - 507.038

Mútuo com partes relacionadas - CDI (nota 28) - 408.114 - 408.114

Fundos vinculados - CDI 12.633 90.710 12.494 90.656

 852.694 1.486.769 490.167 1.243.686

Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 20) (650.500) (1.022.646) (650.500) (1.022.646)

Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 20) (174.702) (163.367) - -

 (825.202) (1.186.013) (650.500) (1.022.646)

Ativo (Passivo) líquido exposto 27.492 300.756 (160.333) 221.040

76

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de setembro de
2020, a taxa Selic será de 4,50% e a taxa TJLP será de 5,22%. A Companhia e suas controladas
fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas
taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa Selic.

Risco – Redução nas taxa de juros nacionais
Consolidado

30/09/2019 30/09/2020

Valor
Contábil

Cenário Provável
Selic 4,50%

TJLP 5,2211%

Cenário Possível -
25%

Selic 3,375%
TJLP 3,9158%

Cenário Remoto -
50%

Selic 2,25%
TJLP 2,6106%

Ativos
Equivalentes de caixa - Aplicações (nota 5) 353.390 369.293 365.317 361.341

Títulos e valores mobiliários (nota 6) 486.671 508.571 503.096 497.621

Fundos vinculados 12.633 13.201 13.059 12.917

 852.694 891.065 881.472 871.879

Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - CDI (nota 20) (650.500) (679.773) (672.454) (665.136)

Empréstimos, financiamentos e debêntures - TJLP (nota 20) (174.702) (183.823) (181.543) (179.263)

 (825.202) (863.596) (853.997) (844.399)

Ativo líquido exposto 27.492 27.469 27.475 27.480

Efeito líq. da variação das taxas de juros  (23) (17) (12)

Risco de Inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em função de ter
mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação, conforme
demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação
Consolidado Controladora

30/09/2019 31/12/2018 30/09/2019 31/12/2018
Ativos

Geração – Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.459.835 2.408.930 - -

Transmissão - Indenização a receber - IPCA (nota 12) 1.302.889 1.296.314 1.302.889 1.296.314

 3.762.724 3.705.244 1.302.889 1.296.314

Passivos

Empréstimos e financiamentos e debêntures - IPCA (nota 20) (1.080.176) (1.239.199) (1.080.176) (1.239.199)

Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 22) (133.593) (147.540) (133.593) (147.540)

Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (125.159) (85.417) (125.159) (85.417)

 (1.338.928) (1.472.156) (1.338.928) (1.472.156)

Ativo (Passivo) líquido exposto 2.423.796 2.233.088 (36.039) (175.842)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de setembro de
2020, a taxa IPCA será de 3,42%. No que se refere ao risco de redução da inflação, a Companhia
e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

77

Risco - Redução da inflação
Consolidado

30/09/2019 30/09/2020

Valor Contábil
Cenário Provável

IPCA 3,4166%

Cenário Possível -
25%

IPCA 2,5625%

Cenário Remoto -
50%

IPCA 1,7083%

Ativos

Geração - Bonificação de outorga - IPCA (nota 12) 2.459.835 2.543.878 2.522.868 2.501.856

Transmissão - Indenização a receber - IPCA (nota 12) 1.302.889 1.347.404 1.336.276 1.325.146

 3.762.724 3.891.282 3.859.144 3.827.002

Passivos

Empréstimos, financiamentos e debêntures - IPCA  (nota 20) (1.080.176) (1.117.081) (1.107.856) (1.098.629)

Dívida pactuada c/fundo de pensão - Forluz (nota 22) (133.593) (138.157) (137.016) (135.875)

Equacionamento de déficit do fundo de pensão - Forluz (nota 22) (125.159) (129.435) (128.366) (127.297)

  (1.338.928) (1.384.673) (1.373.238) (1.361.801)

Ativo líquido exposto 2.423.796 2.506.609 2.485.906 2.465.201

Efeito líquido da variação da inflação  82.813 62.110 41.405

Risco de taxas de câmbio

A Companhia está exposta ao risco de elevação das taxas de câmbio, com impacto em
empréstimos e financiamentos e no fluxo de caixa.

A exposição líquida, às taxas de câmbio, é como segue:

 Exposição às taxas de câmbio

Consolidado e Controladora

30/09/2019 31/12/2018

Moeda
Estrangeira

R$
Moeda

Estrangeira
R$

Dólar Norte-Americano
Empréstimos e financiamentos (nota 20) (1.552.145) (6.463.751) (1.511.336) (5.856.124)

Euro

Empréstimos e financiamentos (nota 20) - - (52) (229)

(Passivo) líquido exposto  (6.463.751)  (5.856.353)